A tuum implorabis? Sed continere me nequeo. O tu
omnium auctor, Domine, o singularis virtutis Pater,
propter hunc impium Ecclesia probra, dolores, ino-
vero vulnera et mœrores patitur. Arius tibi locum
jam adaptat, idque admodum præclare, in quo, ut
puto, constituens sibi ipsi synodum, quæ filium tuum
Christum illum ex te genitum, illum nostri auxiliū
ducem, adoptionis lege arroget ac teneat. Audi, obse-
ro, mirandam fidem. Te, Domine, loco moveri existi-
mat, te definitæ sedis terminis circumscribere audeat.
Ubi enim tu non præsens es? aut ubi operationem
tuam atque efficaciam ex legibus tuis omnia pervā-
dentibus non sentiunt omnes? Omnia enim ipso
continens, et extra te nec locum nec aliud quidquam
cogitare fas est. Sic potentia tua cum operatione in-
B finita est. Tu autem Deus exaudi: at vos populi ad-
vertite mentem. Hic enim est impudens et nequam,
qui ad extremam improbitatem et iniquitatem pro-
gressus, pietatem simulat. Age, inquit, nolo Deum
Injuriis obnoxium videri, ac ob id suppono et fingo
mirabilia sane fide, quod Deus cum novellam et nu-
per creatam Christi substantiam faceret, auxilium
sibi ipsi præparavit, ut mihi quidem videtur. Quod
enim, inquit ab ipso abstuleris, id minus. Tibi igitur
hæc fides est, o lues et perniciēs? Tu ex hypothesi
figmentum sumis eum, qui gentium figmenta con-
demnavit? Tu adscititium eum vocas et velut officio-
rum ministrum, qui sine cogitatione et ratiocinatione,
eo quod semper una cum Patris æternitate existat,
omnia perfecti? Adapta jam si audes, adapta inquam,
C Deo, quod præcaveat, et metuat, et speret eventu-
rum; quod cogitet, et ratiocinetur, et quod conside-
rans sententiam suam dicat, et verba formet; quod de-
lectetur, rideat, doleat. Quid igitur ais miserorum
omnium miserime? O virum malitiæ plane peritum,
intellige si potes, quod in tua ipsius versutia consu-
meris improbus. Christus, inquit, propter nos passus
est. At ego jam dixi quod sub forma corporis mis-
sus est. Sane, inquit: sed metuendum ne aliqua in
re imminere illum videamur. O ferarum interpres,
anne insanis, dum ista dicis, et aperte furis? Ecce
enim mundus ipse forma est sive figura, et astra
characteres suos ostendunt; et omnino spiritus hu-
jus globosi orbis, species quadam est eorum quæ
sunt, et quasi figuratio. Nihilominus Deus ubique
D adest. Ubinam igitur in Deo contumeliæ sunt? aut
qua in re minuitur Deus? O parricida æquitas. Con-
sidera, ex teipso conjecturam capiens, si peccatum
videtur esse, in Christo adesce Deum. Ille quidem
perspexit ignominiam sermonis, nec tarde pœnas
irrogavit. Præterea quotidie in mundo peccata com-
mittuntur, et tamen Deus adest, nec diu supplicia
differuntur. Qua igitur in re minuitur potestatis ejus
magnitudo? an ubique patitur? nihil opinor, mundi
enim mens per Deum est: per ipsum omnis stabili-
tas, per ipsum omne jus. Christi fides sine principio
ex ipso est. Omnino autem Christus Dei lex est, per
ipsum immensitatem et infinitatem habens. Sed de
his ex te tuoque ingenio cogitare videris. O furorem

insignem! Converte nunc in tuum ipsius exitum diaboli gladium. Videte omnes, videte, ut lamentabiles prætendat voces viperæ morsu læsus, ut venæ ipsius et carnes veneno imbutæ acerbos ciant cruciatus: ut corpus ipsius tabe defluxit attenuatum, et squallore, sordibus, et lamentatione, et pallore, et horrore, et mille denique malis plenum misere exaruit: ut aspectu deformis, et illuvie sordida capillorum sylva, ut totus semimortuus, et aspectu ipso jam languido, vultu exanguis et curis absumpto: ut simul omnia quæ concurrerunt, furor, insania, vanitas propter mali diuturnitatem agrestem et ferum reddiderunt. Ne sentit quidem quibus sit in malis. Effror, inquit, præ voluptate, et tripudio, saltuque lascivio præ gaudio, et exulto. Et rursus valde juvenilitur. Heu, inquit, perimus, hoc quidem certe verum est: tibi enim soli malitia largiter studia et amores sui supeditavit: quodque magno pretio emerat, tibi facillime donavit. Age vero jam dic, ubi præclara illa tua monita? Ablue te ipsum Nilo, si fieri potest, homo absurdi stuporis plenissime: quippe universum orbem terrarum flagitiis tuis perturbare omni studio contendisti. Nonne intelligis quod ego jam, qui Dei homo sum, omnia sciam? At vero jam dubito utrum manere an abire oporteat, neque enim adhuc visu tantum contendere possum, et peccatum erubescō, o Ari. Nos in luce collocasti, te ipsum vero in tenebras coniecisti miser, hic enim visus est laborum tuorum exitus. Sed illuc iterum redeo multitudinem; hominum circa te vagantium esse ais, par est, opinor: et recipe eos, recipe inquam: nam lupis et leonibus sese devorandos præbuerunt. Verum etiam horum unusquisque decem capitum accessione, et horum sumptu oppressus continuo pœnas dabit, nisi quam celerrime ad salutarem Ecclesiam recurrens, claritatis pacem amore ac studio concordia suscipiat. Non enim a te decipientur amplius de mala conscientia damnati: neque funditus perire sustinebunt sceleratis tuis quæstionibus implicati, manifesta enim et nota erunt in posterum sophismata tua: nec ipse quidquam proficies, frustra finges, æquitatem et sermonum lenitatem simulans, et simplicitatis, ut ita dicam, personam extrinsecus induens. Vanum erit omne artificium tuum: cito enim te veritas ipsa circumstabit: cito flammæ tuas divina potentia, ut sic dicam, imber restinguet. Atqui socios et suffragatores tuos, qui se jam obnoxios curia fecerunt, publicorum ministeriorum curæ excipient, nisi quam citissime fugientes congressum tuum, incorruptam fidem amplexi fuerint. Tu vero, vir ferree, da mihi aliquod specimen propositi tui, si tibi ipsi fides, et fidei firmitate fretus es, ac puram omnino habes conscientiam. Veni ad me, veni inquam ad Dei hominem: crede quod interrogationibus meis cordis tui abdita scrutabor: et si quid insanie in te residere videatur, divinam gratiam implorans, a morsu te melius curabo; si vero mente sana esse videberis, cognito in te veritatis lumine, Deo gratias agam, et mihi ipsi pietatis causa congratulabor. — *Et alia manu*: Deus vos custodiat, carissimi! Per Syncretium et Gaudentium magistrianos perlata sunt hæc, cum Paterius præfectus esset Egypti, et lecta sunt in palatio.